「第 18回在日外国人向け無料相談会」実施報告書

令和 3(2021)年 10月

広島県華僑華人総会

一般社団法人

外国人支援センター

 2021 年 10 月 23 日、広島県華僑華人総会及び一般社団法人外国人支援センタ

ー共催の「在日外国人向け無料相談会」第 18 回は、予定通り広島市中区の基町ショ

ッピングセンター内で開催されました。コロナ感染状況の変化に翻弄され、毎月第 4土

曜日の午後に開催するこの公益事業は度々オンライン相談会に変更されていました。

第 17回「在日外国人向け無料相談会」も、 2021年 9月 25日にオンライン相談会の

形で開催しました。

2021年 9月 25日のオンライン相談会では、事前に予約していた 2人の相談者が、

それぞれ開催時間に間に合わなかったり、急用で参加できなかったりで、結局開催時

間中に誰も来なかったことになり、待機して頂いた専門家の先生たちに申し訳ござい

ませんでした。

2021年 10月 23日の第 18回「在日外国人向け無料相談会」は、久しぶりの対面型

でした。予約された 3 人の相談者のうち、2 人が早々に会場に来られ、専門家の先生

たちを待っていました。相談内容としては、マンション賃貸借契約書を解約した際の退

去費用について不動産業者とのトラブルや交通事故の責任や賠償金のトラブルなど、

どれも専門家に相談しないと解決の糸口がわからない難しい問題でした。相談員を担

ってくれた弁護士の先生は優しく、わかりやすくアドバイスをしてくれましたので、困っ

ていた二人の相談者がやっと笑顔を見せてくれました。また、その後の手続きについ

ても、もし困ったことがあれば、弁護士先生や専門家先生と直接に連絡し、何時でも対

応が可能ということをわかったので、安心して会場を離れました。そのほかに、ビザや

在留資格への相談もありました。予約していた相談者を入れて、当日の相談会に全部

で 6名の利用者がいました。

新型コロナ禍の影響で、生活が苦しくなる事例が増え、日本社会にも不安定さが増

している中、最も弱い立場にある在日の外国人たちに寄り添い、日本の多文化共生促

進に微力を尽くしたいと思います。広島県華僑華人総会及び一般社団法人外国人支

援センターはこれからも在日外国人の支援とサポートを続けていきます。皆様のご理

解とご協力をお願い申し上げます。

当日相談会の様子：

「第 18回在日外国人向け無料相談会」に協力してくれた専門家の方々：

三崎法律事務所 石井弁護士

古川法務事務所 古川行政書士

〒733－0823 広島市西区庚午南二丁目 37番 1 号

プレゼンスビル 204 号

TEL 082－961－5183

Ray 社会保険労務士事務所 福田特定社会保険労務士

〒730-0845 広島市中区舟入川口町 16-26

TEL/FAX: 082-299-7121

ジブラルタ生命保険株式会社

ライフプラン・コンサルタント： 永尾路代、宮 雪威

〒732-0053 広島県広島市東区若草町１２−１

電話： 082-568-6270

株式会社 百合花  田岡介護福祉士

〒730-0803 広島市中区広瀬北町 8-18  百合花デイサービス(広瀬北町本部)

TEL:082-208-1007  FAX:082-208-1017

〒731-0201 広島市安佐北区亀山 1 丁目 14-17-5  百合花可部デイサービス(可部支店)

TEL/FAX:082-554-6249        (日本語·中国語対応可)

https://www.google.com/search?sxsrf=ALeKk01JRuWJf8VDA5whZ9U3Ihg-i7w-RA:1614908170974&q=%E3%82%B8%E3%83%96%E3%83%A9%E3%83%AB%E3%82%BF%E7%94%9F%E5%91%BD%E4%BF%9D%E9%99%BA%EF%BC%88%E6%A0%AA%EF%BC%89%E5%BA%83%E5%B3%B6%E3%82%A8%E3%83%AA%E3%82%A2+%E5%BA%83%E5%B3%B6%E7%AC%AC%E4%B8%80%E3%83%BB%E7%AC%AC%E4%BA%8C%E3%83%BB%E7%AC%AC%E4%B8%89%E3%83%BB%E7%AC%AC%E5%9B%9B%E3%83%BB%E7%AC%AC%E4%BA%94%E3%83%BB%E7%AC%AC%E5%85%AD%E3%83%BB%E7%AC%AC%E4%B8%83%E3%83%BB%E7%AC%AC%E5%85%AB%E6%94%AF%E9%83%A8+%E6%9D%B1%E5%8C%BA+%EF%BC%91%EF%BC%92+%E9%9B%BB%E8%A9%B1&ludocid=10175233476677680259&sa=X&ved=2ahUKEwjPqO_egZjvAhVac3AKHeuBDrcQ6BMwCHoECAkQAg
https://www.google.com/search?sxsrf=ALeKk00iwqHjrXkHLz_TBcD_88ARHps8Wg:1614908147449&ei=p4dBYOr7DIO6mAWr0LvAAg&q=%E3%82%B8%E3%83%96%E3%83%A9%E3%83%AB%E3%82%BF%E7%94%9F%E5%91%BD%E4%BF%9D%E9%99%BA%E6%A0%AA%E5%BC%8F%E4%BC%9A%E7%A4%BE&oq=%E3%82%B8%E3%83%96%E3%83%A9%E3%83%AB%E3%82%BF%E7%94%9F%E5%91%BD%E4%BF%9D%E9%99%BA%E6%A0%AA%E5%BC%8F%E4%BC%9A%E7%A4%BE&gs_lcp=Cgdnd3Mtd2l6EAEYADICCAAyAggAMgIIADICCAAyAggAMgIIADICCAAyAggAUN7PL1jezy9gpNwvaAFwAHgAgAGCAYgB5AGSAQMxLjGYAQCgAQKgAQGqAQdnd3Mtd2l6wAEB&sclient=gws-wiz&tbs=lf:1,lf_ui:4&tbm=lcl&rflfq=1&num=10&rldimm=10175233476677680259&lqi=Cifjgrjjg5bjg6njg6vjgr_nlJ_lkb3kv53pmbrmoKrlvI_kvJrnpL4iA4gBAVpeCivjgrjjg5bjg6njg6vjgr8g55Sf5ZG9IOS_nemZuiDmoKrlvI8g5Lya56S-Iivjgrjjg5bjg6njg6vjgr8g55Sf5ZG9IOS_nemZuiDmoKrlvI8g5Lya56S-KgIIApIBFWxpZmVfaW5zdXJhbmNlX2FnZW5jeaoBMxABKi8iK-OCuOODluODqeODq-OCvyDnlJ_lkb0g5L-d6Zm6IOagquW8jyDkvJrnpL4oCA&ved=2ahUKEwjZv-TTgZjvAhXDA4gKHd1nBqQQvS4wB3oECAoQDA&rlst=f